7 ⽇⼭協 SC 指導発 1 号

令和 7 年 4 ⽉ 8 ⽇
都道府県⼭岳・（SC）連盟（協会）
       理事⻑殿
     指導委員⻑殿
     競技委員⻑殿

     公益社団法⼈⽇本⼭岳・スポーツクライミング協会
          スポーツクライミング指導委員⻑ 藤江理枝

       （公印省略）

 令和 7(2025)年度スポーツクライミングコーチ１養成講習会専⾨科⽬の実施（富⼭県会場）について

 謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。⽇頃より⽇本⼭岳・スポーツクライミング協会の指導
者育成ならびに諸活動にご尽⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。
 この度、本協会のスポーツクライミング(SC)指導委員会が主催するスポーツクライミングコーチ 1 の専⾨科
⽬養成講習会を富⼭県で実施することになりました。
是⾮多くの⽅に参加していただきますようお願い申し上げます。

 敬具

記
1. 講習会名    令和７(2025)年度スポーツクライミングコーチ１養成講習会専⾨科⽬（富⼭県会場）

2. 期⽇              令和７年６⽉１４⽇(⼟)(オンライン講習) 受付８：４５〜 開始９：００〜１８：３０

                      集合講習
               令和７年７⽉   ５⽇(⼟) 受付８：４５〜 開始９：００〜１９：００
              7 ⽉   ６⽇(⽇) 受付８：４５〜 開始９：００〜１８：００
               ※時間については予定です。

3. 会場 オンライン講習：
                           （株）ズーム社 Web 会議ツール Zoom 利⽤による。

                               (パソコン またはタブレット（概ね 10 インチ以上）、カメラ、マイク、及びスピーカー(イ
ヤフォン推奨)必須。ソフト(アプリ)のインストール推奨。Zoom の利⽤経験の無い⽅は事前
に各⾃で基本的な操作⽅法を学んでおいてください。

 ※スマートフォンでの受講も認めますが、テキストを使わない科⽬もあります。画⾯の⽂字
が⼩さくて読めない場合も主催者は責任を負いません。

        集合講習：国⽴登⼭研修所クライミングウォール及び会議室

４.  受講条件  次の条件をすべて満たした者でなければならない。

（1）年齢は、満 18 歳以上のもの（受検年度の 4 ⽉ 1 ⽇現在）
（2）JSPO の所定の共通科⽬(Ⅰ)を修了、あるいは修了予定の者
（3）指導的⽴場にあり、知徳円満にして指導者として活動の意志がある者
（4）都道府県⼭岳(・スポーツクライミング)連盟(協会)(以下都道府県⼭岳(・スポーツ

クライミング)連盟(協会)を岳連(協会)という)に所属し、同岳連(協会)が推薦し、
JMSCA が認める者

（5）グレード 5.10b 以上をリードできると判断された者
（6）基礎的な道具や安全確保に関する知識や技術、クライミングの指導⼒、競技に関する知

識や技術を有する者
（7）養成講習会実施団体が認める者
（8）必要事項がすべて満たされた申込書が提出されていること
（9）本協会ホームページ掲載の【申込⼿順と専⾨科⽬講習会について】に従い申し込みがな

されていること

5. 受講料    共通科⽬Ⅰ：18,040 円(⽇本スポーツ協会マイページより⽇本スポーツ協会へ納⼊)
        専 ⾨ 科 ⽬：25,000 円(申込締切⽇以降に送付される案内にしたがって本協会へ納⼊)

          ※開催要項記載の 15,400 円は全競技共通の基本⾦額です。スポーツクライミングにおいては
           「検定料、  資料代、保険代」とあわせて 25,000 円を頂いています。

6.  申込⽅法
         以下のスポーツクライミングコーチ 1 養成講習会事前受付フォーム

【https://forms.gle/JXGFGnd2tKygCLV99】より申込をしてください。
フォームでの申込後に SC 指導委員会より【申込書】のダウンロード先をお知らせします。必要事項を記
⼊の上、本講習会専⽤メールアドレス：scclimbing.coach+toyama1@gmail.com に送付してください。
申込書承認の通知が届いた後、インターネットサービス「指導者マイページ」

（https://account.japan-sports.or.jp/sign_up）のアカウント作成⼿続きを⾏い、
本講習会、共通科⽬の申込⼿続きを⾏う。申込⽅法の詳細は、下記を参照のこと。

本協会ホームページ
【申込⼿順と専⾨科⽬講習会について】
⽇本スポーツ協会ホームページ https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid208.html

※必ずご確認ください
受講の⼿引き：https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/ikusei/doc/shidoin/2025/01_coach1_tebiki.pdf
指導者マイページ利⽤マニュアル：
https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/ikusei/doc/shidoin/2025/02_coach1_manual.pdf

共通科⽬は申込時期によっては申込可能な講習会に表⽰されませんが、専⾨科⽬の申し込みはできます。
共通科⽬に関するお問い合わせは⽇本スポーツ協会にお願い致します。

７. 申込締め切り 本協会による専⾨科⽬申込書の承認。

⽇本スポーツ協会「指導者マイページ」から本講習会の申込⼿続き。
以上を５⽉７⽇（⽔）までにすること。

定員  15 名 (状況により、増員を認める場合がございます)

   ※上記は⽇本スポーツ協会マイページの受付締切⽇です。締め切り当⽇に本協会に申し込んだ場合は
       締め切りに間に合わないことがあります。⽇程に余裕を持ってお申し込みください。

８. テキスト      受講料⼊⾦確認後、マイページに登録の住所 1 宛に郵送。法律テキストはオンライン講習
                              終了後に郵送。

９. その他    ・受講に必要な個⼈装備は各⾃⽤意のこと。
                              ・資料の送付、連絡は申込書記載のメールアドレスではなく、
                                  JSPO のマイページに登録されているメールアドレスに送られます。
                           キャリアメールのアドレスは添付ファイルの容量制限で送れない場合があります。
           Gmail、Outlook 等のアカウントの取得、設定をお願い致します。
                              ・国⽴登⼭研修所は改修のため宿泊不可。

※受講者が 5 ⼈に満たない場合は中⽌となります。

１０．問合せフォーム https://forms.gle/hGqg4Tu1H6pfBGKy7

         ※講習会について JMSCA 事務局にお問い合わせ頂いても事務局ではお答えできません。
            上記問い合わせフォームにてお願い致します。